
Sexta-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 201584 DIÁRIO OFICIAL Nº 33026

vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, 
resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
a) Processo: 2015/305515
b) Licitação nº: 022/2015
c) Modalidade: TOMADA DE PREÇO
d) Data da Adjudicação: 02/12/2015
e) Data da Homologação: 02/12/2015
f) Objeto da Licitação: Contratação de empresa 
especializada para a elaboração do plano Municipal de 
Saneamento Básico do Município de PLACAS, no Estado do Pará.
g)        Empresa vencedora adjudicada: B&B ENGENHARIA LTDA.
Belém/PA, 02 de Dezembro de 2015.
Maria Celeste Queiroz Soares Teixeira
Secretária Adjunta de Gestão de Desenvolvimento
Urbano - SEDOP

Protocolo 906841
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

DE PROCESSO LICITATÓRIO
A Secretária Adjunta de Gestão de Desenvolvimento Urbano - SEDOP, 
Maria Celeste Queiroz Soares Teixeira, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei 
Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo 
exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
a) Processo: 2015/484224
b) Licitação nº: 031/2015
c) Modalidade: TOMADA DE PREÇO
d) Data da Adjudicação: 03/12/2015
e) Data da Homologação: 03/12/2015
f) Objeto da Licitação: Contratação de empresa de 
engenharia para execução do saldo remanescente da obra de 
reabilitação de água do 4º setor, no Município de Belém, no 
Estado do Pará.
g)        Empresa vencedora adjudicada: METRO ENGENHARIA 
LTDA- EPP.
Belém/PA, 03 de Dezembro de 2015.
Maria Celeste Queiroz Soares Teixeira
Secretária Adjunta de Gestão de Desenvolvimento
Urbano - SEDOP

Protocolo 907312
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 137/2012.
Data da Assinatura: 26/11/2015.
Classifi cação do objeto: outros.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 
12 (doze) meses, a contar de 27.11.2015 encerrando em 
26.11.2016.
Contratada: TELEMAR NORTE LESTE S/A.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 907036

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA
TOMADA DE PREÇO N° 004/2015 - CPL/COSANPA

EM GRAU DE REPETIÇÃO
OBJETO: Contratação de Empresa de Engenharia para 
execução da IMPERMEABILIZAÇÃO DOS RESERVATÓRIOS 
APOIADO E ELEVADO EM DOM ELISEU, Estado do Pará,  
conforme Termo de Referência Nº. 007/2015-DET/USOS 
(Anexo I), de acordo com as especifi cações técnicas 
e detalhamentos constantes no Edital e seus anexos.                                                                                                                                          
DATA DE ABERTURA: 21 de dezembro de 2015
HORÁRIO:  10:00 ( dez) horas.
FONTE:  0101 estadual
1. Local:  na sede da Companhia de Saneamento do 
Pará - COSANPA, localizada na Av. Magalhães Barata, nº 1201, 
bairro São Brás, CEP 66060-901, Belém-PA.
2. O Edital e seus anexos estão disponíveis, no site da 
Companhia de Saneamento do Pará- COSANPA (www.cosanpa.
pa.gov.br), ou ainda junto a comissão de licitação, no horário 
de 08:00 às 12:00h e de 14:00 às 17:00h.
Belém/PA,  03 de dezembro  de 2015.
Ana Beatriz de Souza Oliveira-Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação
Luciano  Lopes Dias-Presidente da Companhia de Saneamento 
do Pará-COSANPA

Protocolo 906995

..

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 06/2011.
Data da Assinatura: 05 /11/2015.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência por mais 12 (doze) 
meses, iniciando-se em 21.11.2015, encerrando-se em 
20.11.2016.
Convenente: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FELIX DO XINGÚ.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 906836

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 339/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 095/2015 - 
CEMAP datado de 01 de dezembro de 2015, o qual deu origem 
ao Processo Nº 2015/528927;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Assistente Administrativo JOSÉ 
CLEMENTE DE FIGUEIREDO GONÇALVES, Matrícula 3190404/1, 
o Auxiliar Administrativo HERMENEGILDO LUIZ DOS SANTOS 
FILHO, Matrícula 3191605/1, e o Auxiliar de Serviços Gerais 
ARMANDO FRANCISO ALVES GOMES, Matrícula 8044260/1, 
para, sob a coordenação do primeiro, integrarem a Comissão 
de Inventário Anual de Bens de Consumo correspondente ao 
exercício de 2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém,  02 de dezembro de 2015.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA

Diretora Presidente
Protocolo 907187

..

ERRATA
.

Errata do Termo de Homologação do Pregão 06/2015
No Diário Ofi cial do Estado Nº 33.025, Edição do dia 03.12.2015, 
Publicação: 906699.
Onde se lê: Contratação de empresa para execução de Serviços 
Topográfi cos, em Áreas destinadas a Regularização Fundiária, nos 
Municípios de Ananindeua, Marituba, Castanhal, e Marabá/PA.
Leia-se: Contratação de empresa prestadora de serviços técnicos 
(jurídicos, sociais e administrativos), bem como o suporte de 
bens, serviços e materiais de apoio, necessários a execução de 
atividades de Regularização Fundiária a serem implementadas 
pela COHAB em áreas urbanas localizadas nos Municípios de 
Ananindeua, Castanhal, Marituba e Marabá no Estado do Pará.

Protocolo 906781
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO
 TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2015

Objeto: Contratação de empresa especializada para conclusão 
do remanescente da Implementação de Trabalho Técnico Social 
na Comunicada Jardim Jader Barbalho, localizado, na BR 316   
localizado na BR 316, Estrada do Aurá s/n, no Município de 
Ananindeua/PA.
Empresa Habilitada: HIBRIDA SERVIÇOS DE CONSULTORIA LTDA.
Empresa Inabilitada: ABRADESA - ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AMAZÔNIA. 
Belém, 03 de dezembro de 2015
Comissão Permanente de Licitação

Protocolo 907342
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 051/2015-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme Decreto, 

de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de 12/12/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor PAULO SERGIO MENDES DA SILVA, 
Identidade Funcional n° 5494826/3, ocupante do cargo de 
Gerente Administrativo, para substituir no período de 01/12/2015 
a 30/12/2015, a servidora KARLA MAYLA DA SILVA MACHADO, 
Identidade Funcional nº 5890293/1, no cargo de Coordenadora 
de Gestão de Obras-DAS 4,  por motivo de  gozo de férias..
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 26 de novembro de 2015.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo 907242

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 053/2015-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO - NGTM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 
02 de dezembro de 2011.
CONSIDERANDO o Processo n. 2015/466801 e edital e os 
anexos do Pregão Eletrônico nº 001/TJPA/2015, que se refere 
a Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação 
de serviços de gerenciamento de abastecimento de frota, com 
abastecimento de combustível em rede credenciada de postos 
de serviço, por meio de implantação e operação de sistema 
informatizado e integrado, com a utilização de cartão de 
pagamento magnético e/ou chip, pela  Empresa PETROCARD 
ADMINSTRADORA DE CRÉDITO LTDA.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei 
nº 8.666/93, que trata da prerrogativa da administração como 
agente fi scalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOÃO ESTANISLAU GONÇALVES LOBATO, 
matrícula n° 5832365, ocupante do cargo de Assessor 
Administrativo - NGTM, para fi scalizar o contrato 031/2015-
NGTM, celebrado entre o NGTM e a Empresa PETROCARD 
ADMINSTRADORA DE CRÉDITO LTDA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 02 de dezembro de 2015.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo 907257
PORTARIA Nº 054/2015-GAB/NGTM

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO - NGTM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 
02 de dezembro de 2011.
CONSIDERANDO o Processo n. 2015/521600 e Edital de Pregão 
eletrônico SRP nº 006/2015 e seus anexos, inclusive o anexo 
I, Termo de Referência. b) Proposta de Preços da empresa 
contratada, que se refere a contratação de pessoa jurídica 
especializada na prestação de serviços de telefonia móvel pessoal 
(SMP), incluindo um sistema informatizado de gerenciamento 
on-line que permita a visualização e gerenciamento de todas as 
linhas móveis contratadas e faturas do Plano Corporativo, além 
da cessão, em regime de comodato, de aparelhos telefônicos 
móveis, de acordo com as especifi cações contidas no Termo de 
Referência, assim como a transmissão de dados para acesso 
à internet, incluindo todo o suporte técnico eventualmente 
necessário para estes serviços, pela  Empresa CLARO S.A.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei 
nº 8.666/93, que trata da prerrogativa da administração como 
agente fi scalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor WALDOMIRO CARNEIRO MORENO, 
matrícula n° 55588419/1, ocupante do cargo de Assessor 
Administrativo - NGTM, para fi scalizar o contrato 032/2015-
NGTM, celebrado entre o NGTM e a Empresa CLARO S.A.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 03 de dezembro de 2015.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo 907282

.

.

CONTRATO
.

NÚMERO DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 032/2015-NGTM
Valor Total: 61.800,00
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços de telefonia móvel pessoal(SMP), incluindo 
um sistema informatizado de gerenciamento on-line..
Data da Assinatura:01/12/2015
Vigência :01/12/2015 a 01/12/2017


